Tte Alia

4. Alia quaestio est, An liceat propter scientiam & doctrinam pretium exigere: Resp. Secundum substantiam nec jure nec facto à possidente vendi posse, ita scilicet, ut in alium physice transeat, & per se illam perficiat, cum nequeat ab uno in alium transferri; nam ut animus & intellectus transferri nequeunt, ita nec potentia & actus iis inherentes. Tantum esse quaestione quoad actus & opera talis scientia, velut artem tradendi scientiam ejusmodi: ut solum dubitetur, an quid labis contineat vendere operam & laborem adjunctum. Quod licet videri possit, ex eo, quod doctrina & scientia sit quid spirituale; non tamen aliter, quam quod in animo & intellectu sedem habeat, non per influxum, & effectum, sed per generalem concursum labore & studio comparata. Ut non possit dici ponere alicuius materiae religionis, atque ita nec materiae Simoniae cum mercede temporale pro temporali detur, opera scilicet & industria in tradendis scientiis. Imò posito quod talis scientia sine ullo labore esset parata, vel à Deo per accidens infusa, nec simoniacum quid, nec injustum aut illicitum, per se loquendo, illius usum & doctrinam vendere, juxta condignam aestimationem talis operis; quia non ideo magis spiritualis ejusmodi doctrina, aut alicuius valoris vel aestimationis, quod principium ejus miraculose sit collatum, cum nihilominus maneat naturale; & valor rei non attendatur ex modo, quo comparata est, & an pretio an sine pretio, sed ex intrinseca natura & valore suo, juxta communem aestimationem, quem servando nulla committeretur injuria; excedendo verò possit committi, quod ultra, quam valet, opera aestimetur, contra justitiam commutativam. Hinc Magister cui constitutum condignum stipendium, ut omnes gratis doceat, peccatum injustitiae committet, exigendo à discipulis aliquod pretium, secundum *c. 1. & ibi DD. b. t.* Nisi extra ordinem docueris, nam pro extraordinaria lectione, quae non comprehensa est pacto, nihil injusti potest dici committere, cum hujusmodi actus non ponat materiam Simoniae. Potest & augmentum pretii esse immune ab omni vitio Simoniae & injustitiae, si doctrinae nobilitas vel eximia personae petita id mereatur licet non sit major, sed minor aut etiam nullus; nam do-

ctrina ex objecto redditur dignior, & condigne prout vendibilis est, reddatur etiam majoris aestimationis. Ex parte etiam profectus docentis plurimum augetur doctrinae utilitas nata ex auctoritate docentis, merito considerabilis ad pretii aequalitatem, qua de re, ut de aliis huc spectantibus, latè Suarez, *c. 8. n. 4. p. segg.* & Binsfeld *ad Ru. r. b. 1. Notab. 8.* Quae ita omnino procedunt in aliis scientiis, ut in Medicina.

Dubitatur, An idem sit dicendum de Theologia? R. Aliquos velle, pro eius tradenda utilitatem pretium accipere esse simoniacum. Fundamentum est, quod sit supernaturalis, non verificetur circa principia fidei & rationis, sed circa doctrinam. Et facit: quod D. Paulus, *ad Rom. 12. & ad Ephes. 4.* inter ministros Ecclesiarum numerat Pastores & Doctores: ut si ministerium Ecclesiasticum habeant actus tradendi doctrinae istius pertineat ad Simoniam. Vitiis contrarium communis obtinuit, etiam quod actus talium Magistrorum docentium sint naturales, & naturali modo cooperentur ad hoc, ut auditores discant, sive ad istius scientiam sit naturalis, sive supernaturalis, quia non videtur ipse ad sensus, qui non est docentium labor & opera tantum, qui non est minus estimabilis, quam aliarum scientiarum. Quod magis & in Scholis Theologiam docentibus ad pretium est stipendium. Ita Suarez, *c. 18. n. 4. p. segg.* Binsfeld *ad loco vers. Major autem, Lys. 1. 3. dubit. 13.*

Ex dictis patet, nihil simoniaci aut illiciti continere, pretium accipere pro docendo non tantum in Jure & in Theologia, quod illi actus sint naturales, & conditio vel scientia perfectae sit incidentaria; usque doctrinae Theologiae in his actibus merè naturalibus, & qui tantum sunt ad instructionem intellectus, vel temporalem utilitatem, pretio aestimari potest contra omnem noxam. Quod & procedit, quando consilium datur à Theologo ad parandam conscientiam: nam licet actus possit esse spiritualis, cum tendat directe ad salutem animae si tamen sistat consilium in pura instructione intellectus, non potest esse materia Simoniae, quandoquidem ista instructio non sit minus naturalis, quam si daretur in omni-

ria merè speculativa, cum operetur Theologus tradendo con hium ut magister humanus. Et sic indistinctè à Doctoribus pro consiliis quid accipi posse citra labem tradit Nav. in Summa c. 23 n. 100. Suar. d. c. 18. n. 18. & 15. Secus esset, si si. ret per modum exhortationis, quod pertinet ad discretionem spirituum ut cum datur ad judicandum de aliqua vocatione, an sit à Deo nec ne, vel revelatione, an sit à bono vel malo spiritu, & similibus, quæ pendunt magis ex peculiari directione & illuminatione divina, & quadam spirituali experientia, quàm ex doctrina, licet illa coadjuvet. Ut in ejusmodi consiliis non sit expectanda retributio aliqua temporalis à timoratis, cum spirituale quid sapiant, atque ita ponant quamdam Simoniam matciam Suarcz d. loco citato, 21.

TITULUS VI.

De Judæis & Saracenis.

SUMMARIUM.

1. Iudaorum & Saracenorum nomine qui veniunt.
2. Iudæis quatenus habitare inter Christianos liceat.
3. Eorum familiaritas & cohabitatio interdicta Christianis.